- 1 -

关于印发《全区危险化学品安全生产
信息化建设与应用工作方案（2021-2022年）》

的通知
威环应急发〔2021〕22号

各镇政府、街道办事处、里口山管理服务中心、各相关企业：

为认真贯彻落实《关于全面加强危险化学品安全生产工作的

实施方案》，加快推动我区危险化学品安全生产信息化、智能化

建设与应用工作。根据省应急厅《全省危险化学品安全生产信息

化建设与应用工作方案（2021—2022年）》（鲁应急字〔2021〕

107号）和工作部署要求，结合我区实际，区应急局组织制定了

《全区危险化学品安全生产信息化建设与应用工作方案（2021

—2022年）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

威海市环翠区应急管理局

2021年 11月 1日

- 2 -

全区危险化学品安全生产信息化
建设与应用工作方案（2021—2022年）

为认真贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于全面加

强危险化学品安全生产工作的实施意见》和我区实施方案的要

求，加快推进危险化学品安全生产信息化、智能化建设与应用

工作，结合我区危险化学品企业实际，制定本方案。

一、工作目标

全面贯彻落实省应急管理厅关于危险化学品安全生产信

息化、智能化建设工作要求，加快推进新一代信息技术和危险

化学品安全生产深度融合，提升安全生产风险防范、监测预警

和响应处置能力，提高全区危险化学品安全治理水平，牢固树

立系统性风险防范意识，推进应急管理能力现代化。

二、主要任务及适用范围

（一）推广应用安全生产双重预防机制信息化系统。企业

在现有双重预防机制建设和运行基础上，参照应急管理部《危

险化学品企业双重预防机制建设工作指南（试行）》，进一步

完善风险单元划分、风险辨识评估、管控措施制定、分级管控

实施、开展隐患排查、隐患治理验收、持续改进提升等工作。

通过建设线上线下相融合的信息化系统，具备动态监控风险管

控措施落实、隐患排查任务推送、隐患排查治理情况跟踪监督、

机制运行效果评估、异常状态自动预警及考核、隐患排查任务

和预警信息接收、现场隐患排查情况实时上报、隐患治理全程

跟踪等功能。按要求将企业的风险分级管控及隐患排查清单、

- 3 -

隐患排查记录、隐患清单等相关数据，交换至山东省危险化学

品安全生产风险监测预警系统。

（二）推广应用特殊作业全过程信息化管理和视频监控系

统。企业采用信息化技术，对动火、受限空间、盲板抽堵、高

处、吊装、临时用电、动土、断路等特殊作业的申请、审查、

许可、监护、验收等全过程实行信息化管理，应用视频监控设

备对作业全过程进行实时监控和视频存储，还可应用智能视频

监控系统对作业过程异常状态进行智能分析、监测报警，应用

人员定位系统辅助安全措施的现场确认、监护人员的在岗在位

等，实现特殊作业全过程的规范化、程序化管理。按要求将作

业类型、地点、时间、电子作业票等相关数据，交换至山东省

危险化学品安全生产风险监测预警系统。

（三）推广应用人员自动定位系统。企业建设人员自动定

位系统，使用人员定位卡、定位信标、定位基站等设备设施，

采用实时定位、轨迹回放、电子围栏等技术，有效识别和跟踪

进入生产储存区以及特定区域的人员位置，对离岗、串岗、超

员、越界等违规行为监控报警，辅助电子巡检、特殊作业全过

程管控等。按要求将人员定位的报警等相关数据，交换至山东

省危险化学品安全生产风险监测预警系统。

（四）推广应用智能视频监控系统。企业建设完善覆盖值

班室和控制室、生产装置和储存设施、装卸区等重点区域和部

位的视频监控系统，具备实时监控、存储和录像回放功能，采

用视频智能识别技术，实现对人员脱岗睡岗、劳保着装不规范、

违规闯入受限区域、人员数量超限、明火、烟雾等异常状态的

- 4 -

智能识别、报警和记录。按要求将视频智能分析设备信息、运

行状态、报警等相关数据，交换至山东省危险化学品安全生产

风险监测预警系统。

（五）推荐应用企业安全生产全要素管理信息化技术。企

业参照危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准和化工

过程安全管理实施导则等规范要求，通过新建或依托已建的信

息化系统，逐步实现各项安全生产要素的信息化管理，融合共

享、数据联动，并集成运行各项信息化技术，规范安全管理体

系的建设和运行。按要求将有关数据交换至政府监管信息系

统。

（六）推广应用加油站智能视频监控系统。加油站采用视

频智能监控技术，对加油区和卸油区内人员抽烟、打电话等违

规行为，明火和烟雾等异常状态，卸油作业时人员离岗，灭火

器未正确摆放，静电释放时间不足等不规范情形进行智能识

别、报警和记录，推行加油站渠化规范工作。按要求将视频智

能分析设备信息、运行状态、报警等相关数据，交换至山东省

危险化学品安全生产风险监测预警系统。

安全生产双重预防机制信息化系统、特殊作业全过程信息

化管理和视频监控系统、人员自动定位系统、智能视频监控系

统、企业安全生产全要素管理信息化技术适用范围为全区危险

化学品生产、使用（许可）企业、仓储经营及带有储存设施的

经营企业（加油站除外）。加油站智能视频监控系统适用范围

为全区加油站。

各企业对照《山东省危险化学品安全生产风险监测预警系

- 5 -

统 2021年度建设内容及深度要求》，完善企业数据，开放相

关端口，做好接入系统准备。

三、组织实施

（一）动员部署（2021年 11月上旬前）

1.区应急局将组织各镇街和相关企业召开全区危险化学

品企业专题信息化系统建设推进会，对信息化系统建设进行部

署动员。同时，根据工作要求，适时组织危险化学品企业参加

全省信息化技术应用视频培训，提升企业信息化建设认同。

2.各镇街可以根据工作进展适时组织辖区内相关企业召

开信息化系统建设推进会，做好动员部署。

3.各镇街督促危险化学品企业完成国家化学品登记信息

管理系统企业基础信息录入工作。

（二）示范建设（2021年 12月底前）

1.区应急局将结合辖区企业实际，在危险化学品生产和带

有储存设施的经营企业分别选取 1家企业（见附件 2）开展试

点示范建设，全面完成安全生产双重预防机制信息化系统等 6

项信息化技术的建设与应用工作。同时，区应急局将组织召开

现场会，全面推广 6项信息化技术的建设与应用工作。

2.区应急局将结合辖区实际，选取 11家加油站（见附件 2）

开展加油站智能视频监控系统建设试点示范建设，并组织召开

现场会，全面推广加油站智能视频监控建设与应用工作。

3.各镇街要做好对接工作，督促辖区内危险化学品企业加

强信息化建设与应用工作，把握并及时调度企业工作进展，推

动工作落实。

- 6 -

（三）全面推广（2022年 9月底前）

1.各镇街配合区应急局督促辖区内危险化学品企业全面

建成安全生产双重预防机制信息化系统等信息化技术，开展信

息化建设与应用工作。同时，配合区应急局组织对企业建设和

应用情况进行验收、评估。

2.区应急局将适时组织抽查核验工作，对各镇街工作进度

及完成质量进行通报，并做好省应急厅检查准备。

四、有关要求

（一）强化组织领导。区应急管理局成立工作专班，由分

管领导任组长，办公室、应急值守和协调处置科、危险化学品

安全监管管理科、政策法规科参加，全力推进信息化建设工作。

各镇街也要成立工作专班，加强统筹协调，精心组织安排，积

极稳妥推进各项建设工作。相关危险化学品企业要明确责任部

门和人员，按照时间节点按时完成建设任务，确保信息化系统

有效运行。各镇街工作专班每月 13日、27日前，将系统建设

情况、网上巡查、日常督导检查情况（见附件 1）通过邮箱报

送至区应急局。

（二）加强责任意识。企业要按规定提取用好安全费用，

加大资金投入，保障安全生产信息化建设所需的资金。企业可

在运用省应急管理厅研发的基础软件系统基础上，根据安全生

产实际，自主投入资金开发建设、优化升级，过程中遇到的问

题要及时与安工院技术人员沟通解决，切实提高安全生产信息

化、智能化建设的积极性。

（三）严把建设质量。企业要严格按照《山东省危险化学

- 7 -

品企业双重预防机制信息化建设与应用指南（试行）》等 6

个规范要求，高标准、高质量推进建设与应用工作。企业可自

主选择技术服务和硬件供应单位，保障信息化建设与应用的时

间进度和工作质量。同时，各系统建设时要预留数据接口，做

好接入危险化学品安全风险监测预警系统准备。

（四）做好巡查督导。各镇街要将企业信息化管理和视频

监控、双重预防机制信息化等系统使用情况纳入日常安全督导

检查内容，做好企业安全生产信息化建设应用监管。

（五）抓好宣传引导。各镇街要结合当前正在开展的企业

全员安全生产“大学习、大培训、大考试”专项行动和安全生产

大诊断行动以及各类安全培训工作，组织对文件精神进行集中

宣贯，并充分利用公众号等多种宣传方式，开展安全生产信息

化、智能化建设网络宣传，帮助企业树立安全生产信息化提升

责任意识，引导企业按时完成各项工作任务。

附件：1.信息化技术建设与应用工作开展情况模板

2. 13家示范建设企业名单

- 8 -

附件 1：

信息化技术建设与应用工作开展情况模板

区应急局：

根据工作要求，现将信息化技术建设与应用工作开展情况

汇报如下：

一、生产企业试点建设情况

本辖区选取了*****公司一家生产企业作为试点示范建设

企业。

*****公司，工作进展情况**********。

二、带有储存设施经营企业试点建设情况

本辖区选取了*****公司、*****公司两家带有储存设施经

营企业作为试点示范建设企业。

*****公司，工作进展情况**********。

*****公司，工作进展情况**********。

三、加油站试点建设情况

本辖区选取了*****公司加油站、*****公司加油站等***

家加油站作为试点示范建设企业。

*****公司加油站，工作进展情况**********。

*****公司加油站，工作进展情况**********。

- 9 -

附件 2

13 家示范建设企业名单

序号 所属镇街 企业类型 企业名称

1 张村镇 生产 威海三和涂料有限公司

2 羊亭镇 经营带储存 威海市盛达气体有限公司

3 羊亭镇 加油站 威海开华石油化工经销有限公司威庆

加油站

4 羊亭镇 加油站 威海开华石油化工经销有限公司第二

加油站

5 羊亭镇 加油站 威海春景石油销售有限公司

6 竹岛街道 加油站 威海市大威石油有限公司第五加油站

7 竹岛街道 加油站 威海市大威石油有限公司第六加油站

8 竹岛街道 加油站 威海市大威石油有限公司第十八加油

站

9 鲸园街道 加油站 威海市大威石油有限公司第二加油站

10 鲸园街道 加油站 威海市大威石油有限公司第三加油站

11 温泉镇 加油站 中国石油天然气股份有限公司山东威

海销售分公司栾家店加油站

12 孙家疃街

道

加油站 中国石化销售股份有限公司山东威海

第七加油站

13 桥头镇 加油站 威海中奥石化有限公司